МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2013 г. № 4510

О СОЗДАНИИ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ

ПОДКОМИССИИ

В СОСТАВЕ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И

ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ГОРОДА МАГАДАНА

В целях оперативного руководства и координации деятельности органов

государственной власти, органов местного самоуправления, медицинских

организаций и иных организаций по предупреждению (профилактике)

массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения, обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия на территории

муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 41

и 42 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», статьями 35.2 и 45 Устава муниципального образования «Город

Магадан», мэрия города Магадана постановляет:

1. Ввести в состав комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

Магадана санитарно-противоэпидемиологическую подкомиссию.

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемиологической

подкомиссии согласно приложению № 1.

3. Утвердить персональный состав санитарно-противоэпидемической

подкомиссии согласно приложению № 2.

4. Возложить организационно-техническое обеспечение работы

санитарно-противоэпидемиологической подкомиссии на отдел охраны

здоровья мэрии города Магадана (Исаева).

5. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой

информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Никитскую Е.В.

И.о. мэра города Магадана

Ю.Ф.ГРИШАН

consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8D5386FB6554D0060074803FBE81270CAA31585E064C7B84313D565C54608AB0752E7350006986985919CF19A667BD
consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8D5386FB6554D0060074803FBE81270CAA31585E064C7B84313D565C64C08AB0752E7350006986985919CF19A667BD
consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8D5386FB6554D036D064A01AEBF10219FAD108DB02CD7E40646D864C65102FD4814B2396078D
consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8CB3579DA0F430B635E400CAAB3437BC0F64DDAB92680B149479620CD4E03FE5510B6335451C23D8A8F98EF9A61F44D85E9667ED
consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8CB3579DA0F430B635E400CAAB3437BC0F64DDAB92680B149479620CD4E03FF5317B0335451C23D8A8F98EF9A61F44D85E9667ED

Приложение № 1

к постановлению

мэрии города Магадана

от 17.10.2013 № 4510

ПОЛОЖЕНИЕ

О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ ПОДКОМИССИИ В

СОСТАВЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ ГОРОДА МАГАДАНА

I. Общие положения

1.1. Положение о санитарно-противоэпидемической подкомиссии в

составе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

города Магадана (далее - Положение) определяет порядок формирования и

полномочия санитарно-противоэпидемической подкомиссии в составе

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города

Магадана (далее именуется - Подкомиссия).

Подкомиссия является координационным органом, обеспечивающим

согласованные действия органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, медицинских организаций и иных организаций независимо

от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в

решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых

инфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия жителей на территории

муниципального образования «Город Магадан».

1.2. Подкомиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законами Российской Федерации и Магаданской

области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Магаданской области, мэрии города

Магадана и настоящим положением.

II. Основные задачи

санитарно-противоэпидемической подкомиссии

2.1. Основными задачами Подкомиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

медицинских организаций и иных организаций независимо от их

подчиненности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан

consultantplus://offline/ref=4DF158CFF418154D8CC8D5386FB6554D0060074803FBE81270CAA31585E076C7E04F13D37AC14D1DFD56176B7AD

в области предупреждения (профилактики) массовых инфекционных

заболеваний и отравлений, в выполнении мероприятий, направленных на

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, локализацию и

ликвидацию массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения

на территории муниципального образования «Город Магадан», исполнения

санитарного законодательства Российской Федерации и Магаданской

области.

2.1.2. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по

совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов

по предупреждению массовых инфекционных заболеваний и отравлений

населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на

территории муниципального образования «Город Магадан».

III. Основные функции

санитарно-противоэпидемической подкомиссии

3.1. Подкомиссия в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

возникновением на территории города Магадана санитарно-

эпидемиологического неблагополучия, массовых инфекционных заболеваний

и отравлений среди населения, и их предупреждением.

3.1.2. Информирует мэрию города Магадана о случаях массовых

инфекционных заболеваний и отравлений населения и принятых мерах по их

локализации и ликвидации.

3.1.3. Координирует участие структурных подразделений мэрии,

муниципальных ведомств, учреждений и организаций в осуществлении

комплексных мероприятий администрации Магаданской области,

обеспечивающих локализацию и ликвидацию массовых инфекционных

заболеваний и отравлений среди населения, улучшение санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории муниципального

образования «Город Магадан» города, принимает решения по этим вопросам

и контролирует их выполнение.

3.1.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории города и прогнозы ее

изменения. Определяет необходимость введения и отмены в установленном

порядке на территории города Магадана особых условий и режимов

проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных

на предотвращение распространения и ликвидацию массовых инфекционных

заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных

болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия.

3.1.5. Подготавливает рекомендации по решению актуальных проблем

профилактики массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения

и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на территории

муниципального образования «Город Магадан».

IV. Права санитарно-противоэпидемической подкомиссии

4.1. Подкомиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, руководителей медицинских организаций и иных

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм

собственности, информацию о мерах, принимаемых по предупреждению

распространения массовых инфекционных заболеваний и отравлений

населения, по обеспечению безопасных и безвредных для здоровья условий

среды его обитания.

4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов

государственной власти, органов местного самоуправления, руководителей

медицинских организаций и иных организаций независимо от их

ведомственной принадлежности и форм собственности, по реализации мер,

направленных на профилактику массовых инфекционных заболеваний и

отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия, а также по выполнению решений Подкомиссии, принятых в

соответствии с ее компетенцией.

4.1.3. Ставить в установленном законом порядке перед

соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении

к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности

должностных лиц, по вине которых не обеспечивается санитарно-

эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное

законодательство Российской Федерации, а также допущены случаи

массовых инфекционных заболеваний и отравлений населения на территории

муниципального образования «Город Магадан».

V. Руководство санитарно-противоэпидемической подкомиссией

5.1. Подкомиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Подкомиссии.

5.2. Председатель Подкомиссии назначается и освобождается мэром

города Магадана по представлению председателя комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности города Магадана. В отсутствии председателя его

обязанности выполняет заместитель председателя Подкомиссии.

5.3. Состав Подкомиссии утверждается постановлением мэрии города

Магадана по представлению председателя Подкомиссии.

5.4. Подкомиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы, утверждаемым Председателем Подкомиссии.

5.5. Председатель Подкомиссии руководит ее деятельностью, несет

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

VI. Деятельность санитарно-противоэпидемической подкомиссии

6.1. Члены Подкомиссии принимают личное участие в ее работе без

права замены.

6.2. Заседания Подкомиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал. Заседания Подкомиссии считаются

правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

6.3. На заседания Подкомиссии могут приглашаться представители

органов законодательной власти, предпринимательских структур,

общественных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.

6.4. Решения Подкомиссии принимаются простым большинством

голосов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

Оформляются в виде протоколов заседаний и доводятся до сведения

заинтересованных органов государственной власти, мэрии города Магадана,

медицинских организаций и иных организаций независимо от их

ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы,

должностных лиц и граждан в виде соответствующих решений.

Приложение № 2

к постановлению

мэрии города Магадана

от 17.10.2013 № 4510

СОСТАВ

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ ПОДКОМИССИИ В

СОСТАВЕ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДА МАГАДАНА

    Никитская              -    заместитель    мэра    города    Магадана,

    Екатерина Владимировна председатель СПЭПК

 2. Григорьев              -  главный   врач   ФБУЗ   «Центр   гигиены   и

    Станислав Николаевич   эпидемиологии    в    Магаданской     области»,

                           заместитель     председателя     СПЭПК      (по

                           согласованию)

 3. Исаева                 -  начальник  отдела  охраны   здоровья   мэрии

    Тамара Николаевна      города Магадана, секретарь СПЭПК.

    Члены комиссии:

 4. Корчинская             -      заместитель      начальника       отдела

    Ольга Владимировна     эпидемиологического     надзора      Управления

                           Федеральной службы по надзору  в  сфере  защиты

                           прав потребителей и  благополучия  человека  по

                           Магаданской области (по согласованию)

 5. Колмогорова            -  руководитель  управления  образования  мэрии

    Светлана Леонидовна    города Магадана

 6. Тимофеев               - главный врач МОГБУЗ  «Детская  больница»  (по

    Сергей Иванович        согласованию)

 7. Башев                  -   начальник    областного    государственного

    Федор Владимирович     бюджетного  учреждения  «Станция  по  борьбе  с

                           болезнями    животных     «Магаданская»     (по

                           согласованию)

 8. Кравцив                -    руководитель     департамента     жилищно-

    Василий Андреевич      коммунального    хозяйства    и    коммунальной

                           инфраструктуры мэрии города Магадана

 9. Щеткин                 - начальник управления Министерства  внутренних

    Сергей Михайлович      дел России по городу Магадану

10. Калинин                - начальник военно-медицинской службы  УФСБ  по

    Сергей Игоревич        Магаданской области (по согласованию)

11. Рыськова               -   руководитель   комитета   по    работе    с

    Наталья Михайловна     хозяйствующими    субъектами    мэрии    города

                           Магадана

12. Троицкий               -  руководитель   департамента   строительства,

    Вениамин Юрьевич       архитектуры,  технического   и   экологического

                           контроля мэрии города Магадана

13. Аверьянов              -    начальник     муниципального     казенного

    Олег Владимирович      учреждения  «Управление  по  делам  гражданской

                           обороны и чрезвычайным ситуациям  мэрии  города

                           Магадана»

14. Мошталь                - главный врач МОГБУЗ  «Инфекционная  больница»

    Елена Анатольевна      (по согласованию).